
Министерство

социальной,семейной и

демографической политики

Удмуртской Республики

(Минсоцполитики УР)

«SS » ~ЛСс1/1/+7С7*СсУ£Т.

ПРИКАЗ

г. Ижевск

Удмурт Элькунысь

мерлыко, семья но

демографи политикая

министерство

(УЭ мерполитикмин)

№ -ЙГ

Об утверждении Административного регламента Министерства

социальной, семейной и демографической политики Удмуртской

Республики по предоставлению государственной услуги

«Назначение ежемесячных денежных компенсаций в возмещение вреда,

причинённого здоровью граждан, подвергшихся воздействию радиации»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», постановлением Правительства Удмуртской

Республики от 3 мая 2011 года № 132 «О порядке разработки и утверждения

административных регламентов предоставления государственных услуг и

исполнения государственных функций по осуществлению регионального

государственного контроля (надзора) в Удмуртской Республике»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент

Министерства социальной, семейной и демографической политики

Удмуртской Республики по предоставлению государственной услуги

«Назначение ежемесячных денежных компенсаций в возмещение вреда,

причинённого здоровью граждан, подвергшихся воздействию радиации».

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства социальной защиты населения Удмуртской

Республики от 28 июня 2012 года № 112 «Об утверждении

Административного регламента Министерства социальной защиты

населения Удмуртской Республики по предоставлению государственной

услуги «Назначение ежемесячных денежных компенсаций в возмещение

вреда, причиненного здоровью граждан в связи с радиационным

воздействием вследствие чернобыльской катастрофы либо с выполнением

работ по ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, а также

аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных

отходов в реку Теча»;





УТВЕРЖДЁН

приказом Министерства социальной,

семейной и демографической политики

Удмуртской Республики

от «11» марта 2016 года№ 46

Административный регламент

Министерства социальной, семейной и демографической политики

Удмуртской Республики по предоставлению государственной услуги

«Назначение ежемесячных денежных компенсаций в возмещение вреда,

причинённого здоровью граждан, подвергшихся воздействию радиации»

I. Общие положения

Предмет регулирования Административного регламента

1. Административным регламентом Министерства социальной,

семейной и демографической политики Удмуртской Республики (далее -
Министерство) по предоставлению государственной услуги «Назначение

ежемесячных денежных компенсаций в возмещение вреда, причинённого

здоровью граждан, подвергшихся воздействию радиации» устанавливается

порядок предоставления государственной услуги по назначению

ежемесячных денежных компенсаций в возмещение вреда, причинённого

здоровью граждан, подвергшихся воздействию радиации (далее

соответственно - государственная услуга, ежемесячная компенсация).

Описание заявителей

2. Право на получение ежемесячной компенсации имеют инвалиды

вследствие воздействия радиации (далее - инвалиды) из числа:

1) граждан, получивших или перенёсших лучевую болезнь и другие

заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие

чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий

катастрофы на Чернобыльской АЭС;

2) граждан (в том числе временно направленных или

командированных), принимавших участие в ликвидации последствий

катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или

других работах на Чернобыльской АЭС;

3) военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные

сборы и привлечённых к выполнению работ, связанных с ликвидацией

последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и

выполнявшихся работ, а также лиц начальствующего и рядового состава



органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы,

проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения;

4) граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселённых из

зоны отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон

после принятия решения об эвакуации;

5) граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей,

пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от

времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени

развития у них в этой связи инвалидности;

6) граждан, получивших лучевую болезнь, другие заболевания,

включённые в перечень заболеваний, возникновение или обострение которых

обусловлены воздействием радиации вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в

реку Теча, утверждённый постановлением Правительства Российской

Федерации от 4 ноября 2004 года № 592 «Об утверждении перечня

заболеваний, возникновение или обострение которых обусловлено

воздействием радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС,

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча»;

7) граждан (в том числе временно направленных или

командированных), включая военнослужащих и военнообязанных,

призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового состава

органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов

гражданской обороны, принимавших в 1957 - 1958 годах непосредственное

участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк», а также на граждан, включая

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы,

лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов

государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на

работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации

радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1949 -1956 годах;

8) граждан (в том числе временно направленных или

командированных), включая военнослужащих и военнообязанных,

призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового состава

органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов

гражданской обороны, принимавших в 1959 - 1961 годах непосредственное

участие в работах по ликвидации последствий аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк», а также на граждан, включая

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы,

лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов

государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на

работах по проведению защитных мероприятий и реабилитации

радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1957 -1962 годах;

9) граждан, эвакуированных (переселённых), а также добровольно

выехавших из населённых пунктов (в том числе эвакуированных



(переселённых) в пределах населённых пунктов, где эвакуация (переселение)

производилась частично), подвергшихся радиоактивному загрязнению

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, включая детей, в том числе

детей, которые в момент эвакуации (переселения) находились в состоянии

внутриутробного развития, а также на военнослужащих, вольнонаемный

состав войсковых частей и спецконтингент, эвакуированных в 1957 году из

зоны радиоактивного загрязнения. К добровольно выехавшим гражданам

относятся граждане, выехавшие с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 1960
года включительно из населённых пунктов, подвергшихся радиоактивному

загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном

объединении «Маяк», а также выехавшие с 1949 года по 1962 год

включительно из населённых пунктов (в том числе переселившиеся в

пределах населённых пунктов, где переселение производилось частично),

подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча;

10) граждан, проживающих в населённых пунктах, подвергшихся

радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в

реку Теча, где средняя годовая эффективная доза облучения составляет в

настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем

естественного радиационного фона для данной местности);

11) граждан, проживавших в 1949 - 1956 годах в населённых пунктах,

подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча, и получивших накопленную

эффективную дозу облучения свыше 35 сЗв (бэр);

12) граждан, проживавших в 1949 - 1956 годах в населённых пунктах,

подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча, и получивших накопленную

эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), но не более 35 сЗв (бэр);

13) граждан, добровольно выехавших на новое место жительства из

населённых пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая эффективная доза

облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр)

(дополнительно над уровнем естественного радиационного фона для данной

местности);

14) граждан из подразделений особого риска, к которым относятся

лица из числа военнослужащих и вольнонаемного состава Вооруженных Сил

СССР, войск и органов Комитета государственной безопасности СССР,

внутренних войск, железнодорожных войск и других воинских

формирований, лиц начальствующего и рядового состава органов

внутренних дел:



непосредственные участники испытаний ядерного оружия в атмосфере,

боевых радиоактивных веществ и учений с применением такого оружия до

даты фактического прекращения таких испытаний и учений;

непосредственные участники подземных испытаний ядерного оружия в

условиях нештатных радиационных ситуаций и действия других

поражающих факторов ядерного оружия;

непосредственные участники ликвидации радиационных аварий на

ядерных установках надводных и подводных кораблей и других военных

объектах;

личный состав отдельных подразделений по сборке ядерных зарядов из

числа военнослужащих;

непосредственные участники подземных испытаний ядерного оружия,

проведения и обеспечения работ по сбору и захоронению радиоактивных

веществ.

3. Право на получение ежемесячной компенсации имеют также

нетрудоспособные члены семьи, находившиеся на иждивении умершего

инвалида из числа граждан, указанных в подпунктах 1-13 пункта 2
настоящего Административного регламента (далее - нетрудоспособные

иждивенцы).

Право нетрудоспособных иждивенцев на получение ежемесячной

компенсации определяется в соответствии с Федеральным законом

от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

4. От имени граждан, указанных в пунктах 2, 3 настоящего

Административного регламента (далее - заявители), с заявлением о

предоставлении государственной услуги могут обращаться их законные

представители или доверенные лица (далее - представители).

Порядок информирования о предоставлении государственной услуги

5. Перечень территориальных органов Министерства (далее -
территориальные органы) с указанием их почтовых адресов, адресов

официальных сайтов и электронной почты, номеров телефонов, а также

графиков работы и графиков приёма населения в территориальных органах

приведён в приложении 1 к настоящему Административному регламенту.

6. Информирование граждан по вопросам предоставления

государственной услуги осуществляется путём:

размещения информационных материалов на информационных стендах

в территориальных органах;

размещения информационных материалов на официальном сайте

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее - сеть «Интернет»): минсоцполитики18.рф;

размещения информационных материалов в федеральной

государственной информационной системе «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» и государственной



информационной системе Удмуртской Республики «Портал государственных
и муниципальных услуг (функций)»: www.gosuslugi.ru и услуги.удмуртия.рф;

предоставления информации путём обращения в

многофункциональные центры предоставления государственных и

муниципальных услуг, действующие на территории Удмуртской Республики;

предоставления информации в региональном центре телефонного

обслуживания населения в Удмуртской Республике по телефону
(3412) 600-000.

7. На информационных стендах в территориальном органе

размещаются следующие материалы:

перечень документов, необходимых для получения государственной

услуги;

блок-схема предоставления государственной услуги;

форма заявления о предоставлении государственной услуги;

справочные телефоны, адрес электронной почты.

8. На официальном сайте Министерства размещается текст

настоящего Административного регламента, а также ответы на вопросы

граждан в разделе «Вопрос - ответ».

9. В федеральной государственной информационной системе

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и

государственной информационной системе Удмуртской Республики «Портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» размещается

следующая информация:

перечень территориальных органов, их почтовые адреса, адреса

электронной почты, номера телефонов, а также графики работы и графики

приёма населения в территориальных органах;

перечень документов, необходимых для получения государственной

услуги;

процедура предоставления государственной услуги (в текстовом виде и

в виде блок-схемы);

извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих порядок

предоставления государственной услуги;

порядок обжалования решений и действий (бездействия) Министерства

и (или) территориального органа, их должностных лиц, государственных

гражданских служащих Удмуртской Республики;

форма заявления о предоставлении государственной услуги.

10. Для получения информации по вопросам предоставления

государственной услуги заявитель (его представитель) обращается в

территориальный орган по месту жительства (месту пребывания) заявителя.

11. Информация по вопросам предоставления государственной услуги

предоставляется заявителю (его представителю) должностным лицом

территориального органа, в должностные обязанности которого входит

назначение ежемесячной компенсации (далее - специалист по назначению), и

должностным лицом территориального органа, в должностные обязанности

которого входит приём населения (далее - специалист по приёму населения):



при личном обращении;

по телефону;

в письменной форме на основании письменного обращения;

по электронной почте.

12. Основными требованиями к информированию заявителей (их

представителей) являются:

достоверность предоставляемой информации;

чёткость в изложении информации;

полнота информирования;

наглядность форм предоставляемой информации;

удобство и доступность получения информации;

оперативность при предоставлении информации.

13. При личном обращении заявителя (его представителя) в

территориальный орган специалист по назначению (специалист по приёму

населения) даёт подробную информацию о порядке предоставления

государственной услуги, разъясняет вопросы, вызывающие наибольшие

трудности.

14. Информирование заявителей (их представителей) по телефону

осуществляется в соответствии с графиком работы территориального органа.

Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о

наименовании территориального органа и фамилии должностного лица,

принявшего телефонный звонок.

При ответах на телефонный звонок специалист по назначению

(специалист по приёму населения) обязан произносить слова чётко, избегать

параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор

по причине поступления звонка на другой аппарат (линию). По завершении

разговора специалист по назначению (специалист по приёму населения)

должен кратко подвести итог и перечислить действия, которые следует

предпринять заявителю (его представителю).

Время разговора не должно превышать 10 минут.

15.Информация о предоставлении государственной услуги в

письменной форме предоставляется специалистом по назначению

(специалистом по приёму населения) на основании письменного обращения

заявителя (его представителя) в территориальный орган в течение 15 рабочих

дней со дня регистрации письменного обращения в территориальном органе.

16. При получении запроса по электронной почте специалист по

назначению (специалист по приёму населения) направляет заявителю (его

представителю) ответ по электронной почте либо в письменной форме на

адрес, указанный заявителем (его представителем), в течение 15 рабочих

дней со дня получения запроса территориальным органом.



7

П. Стандарт предоставления государственной услуги

Наименование государственной услуги

17.Наименование государственной услуги - «Назначение ежемесячных

денежных компенсаций в возмещение вреда, причинённого здоровью

граждан, подвергшихся воздействию радиации».

Наименование органа, непосредственно предоставляющего

государственную услугу

18. Предоставление государственной услуги осуществляется

территориальным органом по месту жительства (месту пребывания)

заявителя.

19. Министерство:
организует деятельность территориальных органов по предоставлению

государственной услуги;

даёт разъяснения по порядку предоставления государственной услуги;"

размещает информацию о государственной услуге в федеральной

государственной информационной системе «Федеральный реестр

государственных и муниципальных услуг (функций)»;

обеспечивает контроль за полнотой и достоверностью сведений о

государственной услуге, размещённых в федеральной государственной

информационной системе «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)» и государственной информационной

системе Удмуртской Республики «Портал государственных и

муниципальных услуг (функций)».

20. В процессе предоставления государственной услуги

территориальный орган взаимодействует с:

жилищно-эксплуатационными организациями, подведомственными

органам местного самоуправления, в части предоставления документов

(сведений) о составе семьи;

с Министерством в части формирования реестров получателей

ежемесячной компенсации.

21. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственныхи муниципальныхуслуг» территориальныйорган не вправе

требовать от заявителя (его представителя) осуществления действий, в том

числе согласований, необходимых для получения государственной услуги и

связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления

таких услуг, включённыхв перечень услуг, которые являются необходимыми

и обязательными для предоставления государственных услуг и

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении




















































































